
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

1 Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 
σχεδίου της Δημοτικής Ενότητας Λαρισαίων του 
Δήμου Λαρισαίων της Περιφερειακής Ενότητας 
Λάρισας (Ν. Λάρισας) με άρση και επανεπιβολή 
απαλλοτρίωσης.

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας έκτασης δα-
σικού χαρακτήρα του άρθρου 3 του ν. 998/1979, 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει συνολικού εμβα-
δού 1.433.325,80 τ.μ. στη θέση «Λογοθέτη-Προ-
φήτης Ηλίας» περιφέρειας Τ.Κ. Στουπαίων της 
Δημοτικής Ενότητας Μαρμαρίου του Δήμου Κα-
ρύστου Π.Ε. Ευβοίας.

 ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

(1)

   Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 
σχεδίου της Δημοτικής Ενότητας Λαρισαίων του 
Δήμου Λαρισαίων της Περιφερειακής Ενότητας 
Λάρισας (Ν. Λάρισας) με άρση και επανεπιβολή 
απαλλοτρίωσης. 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 152 (παρ. 1, 2 και 6) και 

154 του Κώδικα Βασικής Πολεοδομικής Νομοθεσίας 
(Κ.Β.Π.Ν.) που κυρώθηκε με το άρθρο μόνο του από 
14/27-7-1999 π.δ. (Δ΄ 580).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 31 (παρ. 1) και 32 του ν. 4067/
2012 (Ν.O.K., Α΄ 79), όπως αυτά ισχύουν, το μεν άρθρο 31
(παρ. 1) μετά την αντικατάσταση του με το άρθρο 62 
(παρ. 2) του ν. 4280/2014 (Α΄ 159),το δε άρθρο 32 μετά 
την αντικατάσταση του με το άρθρο 3 παρ. 2 του ν. 4315/
2014 (Α΄ 269) και την τροποποίηση του με το άρθρο 69 
του ν. 4342/2015 (Α΄ 143).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 14 (παρ. 6) του ν. 3028/2002 
«Για την προστασία των Αρχαιοτήτων και εν γένει της 
Πολιτιστικής Κληρονομιάς» (Α΄ 153).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα (άρθρο 
πρώτο του π.δ. 63/2005, Α΄ 98).

5. Την αριθμ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/67414/8290/23-7-2019 

απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περι-

βάλλοντος και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 

Υφυπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Δημήτριο Οι-

κονόμου» (Β΄ 3107).

6. Την αριθμ. 63819/2836/23-9-1986 απόφαση του 

Υπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσί-

ων Έργων «Έγκριση Γενικού Πολεοδομικού Σχεδίου 

του οικισμού Λάρισας του Δήμου Λάρισας (Ν. Λάρι-

σας)» (Δ΄ 1042), όπως τροποποιήθηκε με την αριθμ. 

5625/59708/28-9-2009 απόφαση του Γενικού Γραμμα-

τέα Περιφέρειας Θεσσαλίας «Έγκριση Αναθεώρησης και 

Επέκτασης Γενικού Πολεοδομικού Σχεδίου (ΓΠΣ) Δήμου 

Λαρισαίων» (ΑΑΠ 523).

7. Την αριθμ. ΥΠΠΟ/ΓΔΑΠΚ/ΑΡΧ/Α1/Φ15/17000/763/

21-4-2008 απόφαση του Υπουργού Πολιτισμού «Αναο-

ριοθέτηση του αρχαιολογικού χώρου πόλεως Λάρισας» 

(ΑΑΠ 162).

8. Την αριθμ. 130.5/2017 απόφαση του Διοικητικού 

Συμβουλίου του Πράσινου Ταμείου ’’Παράταση σύμβα-

σης σύστασης ειδικού δεσμευμένου λογαριασμού στο 

πλαίσιο υλοποίησης του Χρηματοδοτικού Προγράμμα-

τος του Πράσινου Ταμείου με τίτλο «Δράσεις Περιβαλ-

λοντικού Ισοζυγίου 2015’’».

9. Την αριθμ. Α1191/2017 απόφαση του Διοικητικού 

Πρωτοδικείου Λάρισας.

10. Το αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΦΑΛΑΡ/ΤΠΚΑΜ/544538/

389426/4790/740/16-11-2018 έγγραφο της Εφορείας 

Αρχαιοτήτων Λάρισας.

11. Τις αριθμ. 694, 738 και 903/2017 και 157/2018 

γνωμοδοτήσεις του Δημοτικού Συμβουλίου Λαρισαίων.

12. Την αριθμ. πράξη 37η/συν. 7η/19-7-2018 γνωμο-

δότηση του Συμβουλίου Πολεοδομικών Θεμάτων και 

Αμφισβητήσεων (ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α) Περιφερειακής Ενότητας 

Λάρισας.

13. Το αριθμ. 2198/8-3-2018 έγγραφο του Δήμου Λαρι-

σαίων και το γεγονός ότι έχει εγγραφεί στον προϋπολογι-

σμό του Δήμου του έτους 2018 με Κ.Α.Ε. 40.7112.60028 

σχετικό ποσό.

14. Τα αριθμ. 61597/4081/25-10-2018 και 87734/5319/

14-12-2018 έγγραφα της Διεύθυνσης Αρχιτεκτονικής Οι-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Φεβρουαρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 62

537

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2020.02.12 17:05:30
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ538 Τεύχος Δ’ 62/12.02.2020

κοδομικών-Κανονισμών και Αδειοδοτήσεων του Υπουρ-

γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

15. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις αυ-

τού του διατάγματος δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού.

16. Την αριθμ. 221/2019 γνωμοδότηση του Συμβουλί-

ου της Επικρατείας με πρόταση του Υφυπουργού Περι-

βάλλοντος και Ενέργειας και της Υπουργού Πολιτισμού 

και Αθλητισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Εγκρίνεται η τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτο-

μικού σχεδίου της Δημοτικής Ενότητας Λαρισαίων του 

Δήμου Λαρισαίων της Περιφερειακής Ενότητας Λάρι-

σας (Ν. Λάρισας) με άρση και επανεπιβολή της απαλ-

λοτρίωσης σε τμήμα του Κ.Χ. 867Γ, στη συμβολή των 

οδών Βενιζέλου και Παπαναστασίου, το οποίο εμπίπτει 

στον αρχαιολογικό χώρο της πόλης της Λάρισας που 

επαναοριοθετήθηκε με την αριθμ. ΥΠΠΟ/ΓΔΑΠΚ/ΑΡΧ/

Α1/Φ15/17000/763/21-4-2008 απόφαση του Υπουργού 

Πολιτισμού (ΑΑΠ 162), και τον καθορισμό αυτού ως 

κοινόχρηστου χώρου, όπως φαίνεται στο σχετικό πρω-

τότυπο διάγραμμα σε κλίμακα 1:200, που θεωρήθηκε 

από τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Τοπογραφικών 

Εφαρμογών με την αριθμ. 119943/2019 πράξη του και 

που αντίτυπο του σε φωτοσμίκρυνση συνδημοσιεύεται 

με το παρόν διάταγμα.

Άρθρο 2

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη δη-

μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας αναθέ-

τουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος δια-

τάγματος.

Αθήνα, 24 Ιανουαρίου 2020

Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας

ΠΡΟΚΟΠΙΟΣ Β. ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός
Περιβάλλοντος και Ενέργειας Πολιτισμού και Αθλητισμού

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 539Τεύχος Δ’ 62/12.02.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ540 Τεύχος Δ’ 62/12.02.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 541Τεύχος Δ’ 62/12.02.2020

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 277/12982 (2)

    Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας έκτασης δα-
σικού χαρακτήρα του άρθρου 3 του ν. 998/1979, 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει συνολικού εμ-
βαδού 1.433.325,80 τ.μ. στη θέση «Λογοθέτη-
Προφήτης Ηλίας» περιφέρειας Τ.Κ. Στουπαίων 
της Δημοτικής Ενότητας Μαρμαρίου του Δήμου 
Καρύστου Π.Ε. Ευβοίας.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις της παρ. 1 άρθρου 38 όπως αντικα-

ταστάθηκε με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 35 

του ν. 4280/2014 (Φ.Ε.Κ. 159/τ.Α΄/8-8-2014), όπως τρο-

ποποιήθηκε και ισχύει με τις διατάξεις του άρθρου 32 

του ν. 4342/2015 (Φ.Ε.Κ. 143/τ.Α΄/9-11-2015) περί «πε-

ριβαλλοντικής αναβάθμισης και ιδιωτικής πολεοδόμη-

σης - Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών Ρυθμίσεις δασικής 

νομοθεσίας και άλλες διατάξεις και των παρ. 1 και 3 του 

άρθρου 41 του ν. 998/1979 (Φ.Ε.Κ. 289/τ.Α΄/29-12-1979) 

περί «Προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει 

εκτάσεων της χώρας».

3. Τις με αριθμ. 160417/1180/8-7-1980 και 182447/

3049/24-9-1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου 

Γεωργίας σχετικά με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδα-

σωτέων.

4. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 (Φ.Ε.Κ. 107/τ.Α΄/

30-5-1997) περί «Διοίκησης Οργάνωσης, Στελέχωσης 

της Περιφέρειας κ.λπ.».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 

(Φ.Ε.Κ. 87/τ.Α΄/7-6-2010) περί «Νέας Αρχιτεκτονικής της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 

Πρόγραμμα Καλλικράτης», καθώς και τις διατάξεις των 

άρθρων 28 και 28Α του ν.4325/2015 (Α΄ 47).

6. Το π.δ. 138/2010 (Φ.Ε.Κ. 231/τ.Α΄/27-12-2010 περί 

«Οργανισμού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσα-

λίας - Στερεάς Ελλάδας».

7. Τη με αριθμ. οικ.6985/85797/1-6-2017 (Φ.Ε.Κ. 2003/

τ.Β΄/12-6-2017) Απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας περί 

«Μεταβίβασης δικαιώματος υπογραφής του Συντονι-

στή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 

Ελλάδας στον Προϊστάμενο ή στην Προϊσταμένη της Γε-

νικής Διευθύνσεως Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων και 

στους Προϊσταμένους ή στις Προϊσταμένες Διευθύνσεων 

και Δασαρχείων της Ανωτέρω Γενικής Δ/νσεως» όπως 

ισχύει, καθώς και την αριθμ. 13917/15-5-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ./

Αρ. Φύλλου 250/26-5-2017) Απόφαση του Υπουργού 

Εσωτερικών περί «Διορισμού του Νικολάου Ντίτορα του 

Ευαγγέλου ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας».

8. Τη με αριθμ. 124/9217/24-1-2020 πρόταση του 
Δασαρχείου Αλιβερίου, από την οποία προκύπτει ότι η 
βλάστηση της έκτασης που αναφέρεται στο θέμα κατα-
στράφηκε από πυρκαγιά στις 5-9-2019, όπως διαπιστώ-
θηκε στις 5-11-2019, και πριν το χρόνο καταστροφής της, 
είχε δασική μορφή κατά την έννοια του άρθρου 3 του 
ν. 998/1979, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, καλυπτό-
μενη από δασική βλάστηση αείφυλλων πλατύφυλλων, 
(ρεικη, σχίνος κουμαριά) και θυμαριού βαθμού συγκό-
μωσης 20%, και ως εκ τούτου επιβάλλεται η κήρυξη της 
ως αναδασωτέας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα δημόσια έκταση δασι-
κού χαρακτήρα του άρθρου 3 του ν. 998/1979, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει έκταση συνολικού εμβαδού 
1.433.325,80 τ.μ. στη θέση «Λογοθέτη - Προφήτης Ηλί-
ας» περιφέρειας Τ.Κ. Στουπαίων της Δημοτικής Ενότητας 
Μαρμαρίου του Δήμου Καρύστου Π.Ε. Ευβοίας, όπως 
απεικονίζεται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα 
του Δασαρχείου Αλιβερίου, της οποίας η βλάστηση κα-
ταστράφηκε πυρκαγιά στις 5-9-2019, όπως διαπιστώθηκε 
στις 5-11-2019 και προσδιορίζεται ακριβώς στο συνημ-
μένο πίνακα συντεταγμένων ΕΓΣΑ 87, ο οποίος αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής.

Η έκταση που απεικονίζεται σήμερα συνορεύει:
Βόρεια: Με δασικού χαρακτήρα εκτάσεις
Νότια: Με δασικού και μη δασικού χαρακτήρα εκτάσεις
Ανατολικά: Με δασικού χαρακτήρα εκτάσεις
Δυτικά: Με δασικού χαρακτήρα εκτάσεις
Ο χαρακτηρισμός των όμορων εκτάσεων είναι οριστι-

κός κατά τμήματα σύμφωνα με την αρ. 4429/229114/
21-12-2017 απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας περί Μερικής 
Κύρωσης του Δασικού Χάρτη της Π.Ε. Ευβοίας (ΦΕΚ 30/
τ.Δ΄/8-2-2018) εκτός υποτμημάτων στη νότια πλευρά.

Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-
δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσης της για άλλη χρήση και 
η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης.

Η αποκατάσταση της βλάστησης θα γίνει με φυσική 
αναγέννηση ή με πρόγραμμα τεχνητής αναγέννησης.

Από τις διατάξεις της παρούσας, δεν προκαλείται δα-
πάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η ισχύς της παρούσας, αρχίζει από την δημοσίευσή 
της, στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Χαλκίδα, 30 Ιανουαρίου  2020

Με εντολή Συντονιστή
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Προϊστάμενος Διευθύνσης Δασών 
Ν. Ευβοίας

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΞΗΡΟΓΙΑΝΝΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ542 Τεύχος Δ’ 62/12.02.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 543Τεύχος Δ’ 62/12.02.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ544 Τεύχος Δ’ 62/12.02.2020

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04000621202200008*


